
- 1-

Reg. Gen n. 837 

del 28/12/2023 

SETTORE TECNICO 

OGGETTO: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGIO ERP 
SITO AL PIANO PRIMO DELL’EDIFICIO IN VIA VALGOBBIA N.45". 
AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE RELAZIONE EX LEGGE 
10/91 CUP: C44H22000170001 CIG:A0411BCB69
PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU”. M5 C2 I1.3.1
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2023/2025;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 211 del 21 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2023/2025;

- il Decreto Sindacale n. 11 del 29 settembre 2023, protocollo n. 22992/2023, di incarico di Elevata 
Qualificazione per il Settore Tecnico all'Ing. Andrea Beltrami;

Premesso che:
- in data 15 febbraio 2022 è stato pubblicato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

l’Avviso 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, finanziato 
dall’Unione europea – Next generation Eu;

- che il suddetto Avviso stanzia risorse per sette sub-investimenti/linee di attività: quattro per 
l’Investimento 1.1- Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti; una per l’Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone 
con disabilità; due per l’Investimento 1.3 - Housing temporaneo e Stazioni di posta (Centri 
servizi);



- 2-

- la linea di investimento 1.3.1 “Promozione di forme di residenzialità sui modelli dell’housing 
first” è finalizzata a creare un sistema di accoglienza per le persone e i nuclei in condizioni di 
elevata marginalità sociale per le quali si attiva un percorso di autonomia attraverso un progetto 
personalizzato;

Considerato che:
- l’Assemblea dei Sindaci dell’ambito n. 4 di Valletrompia nella seduta del 23 marzo 2022 ha 

espresso all’unanimità parere favorevole alla presentazione dell’istanza per la linea di 
investimento 1.3.1 “Promozione di forme di residenzialità sui modelli dell’housing first”;

- Comunità Montana Valle Trompia, quale ente Capofila dell’Ambito Sociale Territoriale n.4 di 
Valletrompia, con delibera di Giunta Esecutiva n. 36 del 23 marzo 2022 ha dato mandato al 
Presidente di sottoscrivere l’istanza di finanziamento per la linea di investimento 1.3.1 
“Promozione di forme di residenzialità sui modelli dell’housing first” – CUP C44H2200017001;

- con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti 
Sociali Territoriali ammessi al finanziamento, da cui si evince che l’istanza di finanziamento 
presentata da Comunità Montana di Valle Trompia a valere sulla linea 1.3.1 “Promozione di 
forme di residenzialità sui modelli dell’housing first” ha ottenuto 21,7226 punti ed è risultata 
ammissibile al finanziamento per 710.000,00 €;

- l’Assemblea dei Sindaci dell’ambito n. 4 di Valletrompia nella seduta del 13 luglio 2022 ha 
espresso all’unanimità parere favorevole all’approvazione dei piani finanziari e le linee 
progettuali in merito alle linee di intervento 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4, 1.2, 1.3.1;

Considerato che:

- con determinazione n.497 del 13.9.2022 è stato affidato dell’incarico di analisi di vulnerabilità 
sismica e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria alloggio ERP sito al piano primo dell’edificio in Via Valgobbia 
n.45”;

- con deliberazione G.C. n.161 del 12 ottobre 2022 è stato approvato il progetto definitivo 
esecutivo dell’intervento di “Manutenzione straordinaria alloggio ERP sito al piano primo 
dell’edificio in Via Valgobbia n.45”; 

- con determinazione n.797 del 20.12.2023 è stato nominato il Geom. Simone Guerini quale 
Responsabile Unico del Progetto e sono stati affidati gli incarichi interni;

Considerato che è necessario procedere alla approvazione del progetto esecutivo ai sensi del 
D.lgs36/2023;

Risulta necessario procedere con l’affidamento dell’incarico per la redazione relazione ex L. 10/ per 
l’intervento da eseguirsi presso l’alloggio ERP di Via Valgobbia n.45 al piano primo;

Ritenuto di dover conferire, per la definizione delle pratiche, l’incarico ad un professionista esterno 
specializzato ed esperto in materia per carichi di lavoro presso il Settore Tecnico;
Visti:
- l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di determinazione a contrarre, indicando il 

fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2022/DD-98-del-09052022-Avviso1-PNRR.pdf


- 3-

- l’art. 62, comma1, del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti pari ad € 140.000,00 per forniture e servizi;

- l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 che ribadisce che, con riferimento alle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14, le stazioni appaltanti procedono con l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 140.00,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

Verificato che, alla data della presente determinazione:

- vista l’esiguità dell’importo, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

- non esistono convenzioni attive in Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999, per la tipologia di servizio richiesto;

- il servizio è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ma ai 
sensi di quanto sopra riportato, non vige l’obbligo di ricorrere a mercati elettronici.

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi e affidamento 
lavori da parte delle amministrazioni pubbliche:

- l’allegato 1.1 al D.Lgs. 36/2023 che, all’art. 3, comma 1, lett. d), definisce l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche in caso di 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del medesimo decreto, peraltro già accessibile alle piccole e 
medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddividibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs 36/2023;

- che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
dall’allegato 1.4 del decreto e, che pertanto, in funzione della fascia di importo del contratto 
inferiore a € 40.000,00, lo stesso è esente dall’imposta;

- che l’art. 17, comma 2, del medesimo decreto, prevede che in caso di affidamento diretto la 
decisione a contrattare individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli attinenti la capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Ritenuto opportuno provvedere ad affidare il servizio a professionista rubricato nell'elenco di 
professionisti da invitare alle procedure per l’affidamento di servizi tecnici ai sensi dell’articolo 1 
comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, 
approvato con determinazione n. 680 del 28 novembre 2022, con validità triennale;



- 4-

Rilevato che si è ritenuto di procedere a richiedere offerta al professionista abilitato, Geom. Daniel 
Maiolo P.I. 02984930988 con studio in Via Galilei, 27 a Concesio, che si è reso disponibile ad 
assumere l’incarico per la redazione della relazione ex Legge 10/91 per l’intervento da eseguirsi 
sull’alloggio di Via Valgobbia n.45 al piano primo per un importo netto di € 350,00 più cassa 
professionista 5% esente iva per complessivi €367,50, come meglio specificato nell’offerta prot.n. 
prot. 27120 del 22.11.2023;

Ritenuto l’esito dell’istruttoria adeguato e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023;

Considerato inoltre che oltre a possedere l’esperienza necessaria per svolgere le funzioni affidategli 
e l’abilitazione prescritta dalla normativa vigente dovrà possedere i requisiti necessari a svolgere 
adeguatamente le mansioni che attengono a tutte le funzioni delle quali assume la responsabilità 
operando quindi nel rispetto dei nuovi vincoli emersi in ambito PNRR, tra cui: 
- Rispetto normativa antiriciclaggio; 
- Rispetto adempimenti connessi al contrasto del conflitto d’interessi; 
- Rispetto, quando dovuto, della normativa inerente le priorità trasversali;
- Rispetto, quando dovuto, della normativa DNSH e tagging climatico;

Atteso che, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, il principio di rotazione può essere 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; e che l’idoneità del 
professionista è desumibile dal relativo curriculum depositato agli atti;

Viste le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà redatte ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
depositate agli atti presso l’ufficio LLPP comunale, con le quali i professionisti attestano di possedere 
i requisiti per essere affidatari di appalti pubblici come previsto dal Decreto Legislativo 18 aprile 
2023, n. 36;
Visti il documento di regolarità contabile rilasciato da cassa dei geometri Prot. 27210/2023 del 22 novembre 
2023, da cui si evince la regolarità contributiva del professionista geom. Daniel Maiolo P.I. 02984930988 con 
studio in Via Galilei, 27 a Concesio;

Dato atto che se dovessero emergere cause ostative alla stipula del contratto, si procederà alla 
risoluzione dello stesso ai sensi dell’art. 52, comma 2, e art. 122 del D.lgs. 36/2023;
Atteso che, con riferimento alla procedura per l’affidamento dei servizi in oggetto, il Responsabile 
del Procedimento ha provveduto a richiedere il Codice Identificativo Gara A0411BCB69. 

Verificato che lo stanziamento per i servizi in oggetto pari ad € 367,50 per la redazione della relazione L.10/91 
trova disponibilità sul capitolo trova disponibilità sul capitolo 11902001 " Manutenzione straordinaria alloggio 
Erp via Valgobbia 45 Fondi Pnrr: Misura 5 Compon. 2 - Investim. 1.3 Trasferiti da CM" del bilancio corrente 
2023/2025, quale quota esigibile 2023, avente la seguente classificazione di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV liv.)

11902001 08 02 02 02 U.2.02.01.09

Ritenuta la suddetta offerta meritevole di approvazione, in quanto le condizioni esplicitate ed il compenso 
richiesto risultano congrui;

Richiamate inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari;



- 5-

Visto che:

- risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;

- sono state rispettate le normative vigenti in materia; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non trovarsi in cause di 
astensione dal procedimento;

Considerato che la presente determinazione diventerà esecutiva con la sua pubblicazione;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto:

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i per quanto in vigore;

- il TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

1. di richiamare le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;

2. di approvare il preventivo di spesa prot.n. 27120 del 22.11.2023 pervenuto dal professionista 
abilitato, Geom. Daniel Maiolo P.I. 02984930988 con studio in Via Galilei, 27 a Concesio, che 
si è reso disponibile ad assumere l’incarico per la redazione della relazione ex Legge 10/91 e 
ss.mm.ii. per le opere di rifacimento impianto di riscaldamento dell’alloggio di Via Valgobbia 
n.45 al piano primo per un importo netto di € 350,00 più cassa professionista 5% esente iva per 
complessivi €367,50;

3. di assumere impegno di spesa di € 367,50 a favore del professionista Geom. Daniel Maiolo P.I. 
02984930988, per la redazione della relazione ex Legge 10/91di cui trattasi;

4. di imputare la spesa complessiva di € 367,50 sul capitolo 11902001"Manutenzione straordinaria 
alloggio erp via valgobbia 45 Fondi Pnrr: Misura 5 Compon. 2 - Investim. 1.3 Trasferiti da Cm” 
Spese per progettazioni e rilievi vari" del bilancio corrente 2023/2025, avente la seguente 
classificazione di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV liv.)

11902001 08 02 02 02 U.2.02.01.09

che presenta la necessaria disponibilità;

5. di dare atto che il professionista suddetto si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi ai servizi di cui all’oggetto;

6. di dare atto che i professionisti suddetti si assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi ai servizi di cui all’oggetto;

7. di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del 
contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 tramite lettera commerciale 
secondo l’uso del commercio;

8. di stabilire, altresì che:



- 6-

- la stipula del contratto non è soggetto a termine dilatorio ai sensi dell’art. 18 comma 3 del 
Codice dei Contratti;

- il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 
136/2010 e s.m.i.;

9. di dare comunicazione al professionista suddetto:

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Andrea Beltrami* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


